
IL SINDACO 

Oggetto:  dott.ssa  Maniero  Maria  Teresa  (matr.  376550). Proroga incarico  di  Vice
Comandante Vicario del Corpo di Polizia Locale.

IL SINDACO

Visti:
• gli artt. 4/bis e 12 dello Statuto del Comune di Venezia;
• gli  artt.20, 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei

Servizi;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 e successive modifiche

ed integrazioni con cui si è approvata la nuova struttura organizzativa del Comune
di Venezia;

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 e  il  D.lgs  n.  196/2003 come novellato  dal  D.lgs  n.  101/2018 che hanno
introdotto un nuovo quadro giuridico in materia di protezione dei dati personali; 

• la delibera di Giunta Comunale n.150 del 15/05/2018 ad oggetto “Avvio del sistema
di  tutela  dei  dati  personali  del  Comune di  Venezia  in  ottemperanza  alle  novità
introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016. Approvazione dei criteri e delle modalità organizzative”, con
particolare  riferimento  alle  funzioni  declinate  nella  sezione  1  dell’allegato
denominato “Criteri e modalità organizzative del sistema di tutela dei dati personali
del Comune di Venezia”;

• il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008, Testo Unico in materia di sicurezza;

Preso atto:
• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  13/07/2022  operativa  dal

22/08/2022 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Comune di Venezia che prevede, tra l’altro, il posto di Vice Comandante Vicario e di
Vice Comandante Operativo;

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 13/07/2022 con la quale è stato
modificato  il  Regolamento  Speciale  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  introducendo  le
figure del Vice Comandante Vicario e del Vice Comandante Operativo;

• della comunicazione prot. N° 331341 del 22/07/2022 con cui il Comandante del
Corpo di Polizia Locale propone di assegnare l’incarico di Vice Comandante Vicario
alla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell’art. 14, comma 3 del sopra citato
Regolamento Speciale del Corpo di Polizia Locale;

• della  disposizione  sindacale  prot.  n.  344514  del  01/08/2022  con  cui  è  stato
assegnato alla dott.ssa Maniero Maria Teresa l’incarico di Vice Comandante Vicario
del Corpo di Polizia Locale fino al 21/08/2023;

• che  la  dott.ssa  Maniero  Maria  Teresa  (matr.  376550)  è  titolare  dell’incarico  di
Dirigente del  Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’
Area  Polizia  Locale  e  Sicurezza  del  Territorio  come  da  provvedimento  PG  N.
0206858 del 10/05/2022;

Ritenuto,  sentito il Comandante Generale, per le motivazioni sopra esposte e secondo
quanto previsto dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, sulla base dei
seguenti elementi:

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
1/

08
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
03

94
63

4



IL SINDACO 

• Attitudine alla realizzazione degli specifici programmi della struttura e degli obiettivi
dei P.E.G. da affidarsi con il nuovo incarico

• Capacità dimostrata nella realizzazione dei programmi e degli obiettivi affidati
• Risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione e relativa valutazione
• Capacità  professionale  dimostrata  nella  gestione  delle  risorse  affidate  e  nella

gestione del proprio tempo-lavoro
• Capacità dimostrata nel motivare, guidare e valutare i collaboratori
• Curriculum professionale
• Formazione professionale specifica,

di prorogare alla dott.ssa Maniero Maria Teresa l’incarico di  Vice Comandante Vicario del
Corpo di Polizia Locale fino al 31/12/2023, fatte salve eventuali riorganizzazioni;

Precisato che tale incarico dovrà essere espletato in conformità alle vigenti normative
legislative, statutarie e regolamentari  nonché agli  obiettivi  stabiliti  dall’Amministrazione
Comunale e agli obiettivi di trasparenza ai sensi dell'art. 14, comma 1 quater, del d.lgs.
33/2013,  nonchè  a  quelli  declinati  nel  P.I.A.O.  sottosezione  3.3  “Rischi  corruttivi  e
trasparenza” e relativi Allegati 1 e 2;

Preso atto delle dichiarazioni in tema di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico rese
dalla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 ;

Assicurata l’informazione alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali;

DISPONE

 di prorogare per le motivazioni esposte in premessa  alla dott.ssa Maniero Maria
Teresa (matr. 376550) l’incarico  di Vice Comandante Vicario del Corpo di Polizia
Locale  fino  al  31/12/2023  salvo  l'applicazione  dell'art.  29  ter  del  vigente
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  fatti  salvi  eventuali
interventi di riorganizzazione;

 di nominare la  dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua qualità di
Vice Comandante Vicario del Corpo di Polizia Locale, responsabile del trattamento
dei  dati  personali  nel  Comune  di  Venezia,  per  l’adempimento  degli  obblighi
discendenti dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.lgs 30 giugno 2003, n. 196,
come novellato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, per tutte le attività, competenze,
funzioni e materie allo stesso assegnate in relazione al proprio incarico, nel rispetto
di  quanto  deliberato  con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  150/2018
richiamato in premessa;

 di nominare  Dirigente con obblighi di sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera
d) del D.Lgs 81/2008, la dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua
qualità di Vice Comandante Vicario del Corpo di Polizia Locale;

 di attribuire gli obblighi di cui al comma 1 lettere b), c), d), e), f),  g), g bis), h), i),
l), m), p), q), u),  bb), e comma 3bis dell’art 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

2

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
1/

08
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
03

94
63

4



IL SINDACO 

 il  trattamento economico per l’incarico di  Vice Comandante Vicario del Corpo di
Polizia Locale, è quello previsto per il personale dirigenziale del Comune di Venezia
e l’indennità di posizione viene calcolata sulla base del vigente CCDI per l'area della
dirigenza e della pesatura effettuata di volta in volta dal nucleo di valutazione su
tale figura dirigenziale sulla base delle funzioni attribuite.

 *Luigi Brugnaro
   

*La Dirigente
dott.ssa Maniero Maria Teresa 

* Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005.

 Al  Direttore dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio
 Al Segretario Generale
 Al Direttore Generale
 All’  Area  Sviluppo  Organizzativo,  Risorse  Umane  e  Sociale -  Servizio  Bilancio  del

Personale e Gestione Stipendi
 All’  Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Programmazione,

Selezione ed Acquisizione del Personale
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Affari Giuridici 
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Coordinamento 

Amministrativo e Relazioni Sindacali

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
1/

08
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
03

94
63

4



IL SINDACO 

Oggetto:  Dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550). Assegnazione incarico di Vice
Comandante del Corpo di Polizia Locale e di Vice Comandante Vicario del Corpo di Polizia
Locale.

IL SINDACO

Visti:
• gli artt. 4/bis e 12 dello Statuto del Comune di Venezia;
• gli  artt.20, 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei

Servizi;
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 e  il  D.lgs  n.  196/2003 come novellato  dal  D.lgs  n.  101/2018 che  hanno
introdotto un nuovo quadro giuridico in materia di protezione dei dati personali; 

• la delibera di Giunta Comunale n.150 del 15/05/2018 ad oggetto “Avvio del sistema
di  tutela  dei  dati  personali  del  Comune di  Venezia  in  ottemperanza  alle  novità
introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016. Approvazione dei criteri e delle modalità organizzative”, con
particolare  riferimento  alle  funzioni  declinate  nella  sezione  1  dell’allegato
denominato “Criteri e modalità organizzative del sistema di tutela dei dati personali
del Comune di Venezia”;

• il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008,  in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro;

Preso atto:
• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  13/07/2022  operativa  dal

22/08/2022 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Comune di Venezia che prevede, tra l’altro, il posto di Vice Comandante Vicario e di
Vice Comandante Operativo;

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 13/07/2022 con la quale è stato
modificato  il  Regolamento  Speciale  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  introducendo le
figure del Vice Comandante Vicario e del Vice Comandante Operativo;

• della  comunicazione prot. N° 331341 del 22/07/2022 con cui il  Comandante del
Corpo di Polizia Locale propone di assegnare l’incarico di Vice Comandante Vicario
alla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell’art. 14, comma 3 del sopra citato
Regolamento Speciale del Corpo di Polizia Locale;

• che l’incarico di Vice Comandante, previsto dal Regolamento Speciale del Corpo di
Polizia Locale nel testo precedente alla suddetta modifica, è attualmente vacante; 

• che  la  dott.ssa  Maniero  Maria  Teresa  (matr.  376550)  è  titolare  dell’incarico  di
Dirigente del  Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’
Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Dirigente ad interim del  Settore
Smart  Control  Room  della  Direzione  Generale,  come  da  provvedimento  PG  N.
0206858 del 10/05/2022.

1

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
1
/0

8
/2

0
2
2
, 
P

G
/2

0
2
2
/0

3
4
4
5
1
4



IL SINDACO 

Ritenuto di attribuire per le motivazioni sopra esposte e secondo quanto previsto dal
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, sulla base dei seguenti elementi:

• Attitudine alla realizzazione degli specifici programmi della struttura e degli obiettivi
dei P.E.G. da affidarsi con il nuovo incarico

• Capacità dimostrata nella realizzazione dei programmi e degli obiettivi affidati
• Risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione e relativa valutazione
• Capacità  professionale  dimostrata  nella  gestione  delle  risorse  affidate  e  nella

gestione del proprio tempo-lavoro
• Capacità dimostrata nel motivare, guidare e valutare i collaboratori
• Curriculum professionale 

alla dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico di Vice Comandante del
Corpo di Polizia Locale dalla data del presente provvedimento fino al 21/08/2022 e
l’incarico  di  Vice  Comandante  Vicario  del  Corpo  di  Polizia  Locale dalla  data  del
22/08/2022 per la durata di un anno;

Precisato che tale incarico dovrà essere espletato in conformità alle vigenti normative
legislative,  statutarie e regolamentari  nonché agli  obiettivi  stabiliti  dall’Amministrazione
Comunale e agli obiettivi di trasparenza ai sensi dell'art. 14, comma 1 quater, del d.lgs.
33/2013,  nonchè  a  quelli  declinati  nel  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza, e succ. mod. ed int.;

Preso atto delle dichiarazioni in tema di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico rese
dalla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 ;

Assicurata l’informazione alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali;

DISPONE

• di  attribuire per le motivazioni  esposte in premessa  alla  dott.ssa Maniero Maria
Teresa (matr.  376550) l’incarico di  Vice Comandante del Corpo di  Polizia Locale
dalla  data  del  presente  provvedimento  fino  al  21/08/2022 e  l’incarico  di  Vice
Comandante Vicario del Corpo di Polizia Locale dal 22/08/2022 per la durata di un
anno salvo l'applicazione dell'art. 29 ter del vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi e fatte salve eventuali riorganizzazioni;

 di nominare la  dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua qualità di
Vice  Comandante  e  di  Vice  Comandante  Vicario  del  Corpo  di  Polizia  Locale,
responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  nel  Comune  di  Venezia,  per
l’adempimento  degli  obblighi  discendenti  dal  Regolamento  (UE)  2016/679 e  dal
D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, per
tutte le attività, competenze, funzioni e materie allo stesso assegnate in relazione
ai propri incarichi, nel rispetto di quanto deliberato con provvedimento della Giunta
Comunale n. 150/2018 richiamato in premessa;

 di nominare  Dirigente con obblighi di sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera
d) del D.Lgs 81/2008, la dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua

2

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
1
/0

8
/2

0
2
2
, 
P

G
/2

0
2
2
/0

3
4
4
5
1
4



IL SINDACO 

qualità  di  Vice  Comandante  e  di  Vice  Comandante  Vicario  del  Corpo  di  Polizia
Locale;

 di attribuire gli obblighi di cui al comma 1 lettere b), c), d), e), f),  g), g bis), h), i),
l), m), p), q), u),  bb), e comma 3bis dell’art 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

 il trattamento economico per l’incarico di  Vice Comandante e di Vice Comandante
Vicario del Corpo di Polizia Locale è quello previsto per il personale dirigenziale del
Comune di Venezia e l’indennità di posizione viene calcolata sulla base del vigente
CCDI per  l'area della  dirigenza e  della  pesatura effettuata  di  volta  in  volta  dal
nucleo di valutazione su tale figura dirigenziale sulla base delle funzioni attribuite.

Venezia, data del protocollo
 *IL SINDACO

Luigi Brugnaro

   

* La Dirigente
dott.ssa Maniero Maria Teresa 

* Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005.

 Al  Direttore dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio
 Al Segretario Generale
 Al Direttore Generale
 All’  Area  Sviluppo  Organizzativo,  Risorse  Umane  e  Sociale -  Servizio  Bilancio  del

Personale e Gestione Stipendi
 All’  Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Programmazione,

Selezione ed Acquisizione del Personale
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Affari Giuridici 
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Coordinamento 

Amministrativo e Relazioni Sindacali

3

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
1
/0

8
/2

0
2
2
, 
P

G
/2

0
2
2
/0

3
4
4
5
1
4



IL SINDACO 

PG N. 0206858 del 10/05/2022

Oggetto:  Dott.ssa  Maniero  Maria  Teresa  (matr.  376550). Assegnazione incarico  di
Dirigente del  Settore Affari  Interni,  Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’  Area
Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Dirigente ad interim del  Settore Smart Control
Room della Direzione Generale.

IL SINDACO

Visti:
• gli artt. 4/bis e 12 dello Statuto del Comune di Venezia;
• gli  artt.20, 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei

Servizi;
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 e  il  D.lgs  n.  196/2003 come novellato  dal  D.lgs  n.  101/2018 che  hanno
introdotto un nuovo quadro giuridico in materia di protezione dei dati personali; 

• la delibera di Giunta Comunale n.150 del 15/05/2018 ad oggetto “Avvio del sistema
di  tutela  dei  dati  personali  del  Comune  di  Venezia  in  ottemperanza  alle  novità
introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016. Approvazione dei criteri  e delle modalità organizzative”, con
particolare  riferimento  alle  funzioni  declinate  nella  sezione  1  dell’allegato
denominato “Criteri e modalità organizzative del sistema di tutela dei dati personali
del Comune di Venezia”;

• il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008,  in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro;

Preso atto:
• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  318  del  19/11/2020  e  successive

modifiche  ed  integrazioni  con  le  quali  si  è  approvata  la  nuova  struttura
organizzativa del Comune di Venezia;

• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  15/6/2021  ad  oggetto
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale anni 2021-23;

• della determinazione dirigenziale n. 1255 del 24/06/2021 con la quale sono stati
indetti i concorsi pubblici per esami per l’Area della dirigenza;

• della  determinazione  dirigenziale  DD 813  del  14/04/2022  con  la  quale  è  stata
approvata la graduatoria finale di merito e l’assunzione dei vincitori del Concorso
Pubblico per esami per il conferimento di n. 2 posti di Dirigente amministrativo da
assegnare alla Direzione Polizia Locale per il primo incarico – cod. 05/2021;

Ritenuto di attribuire, in quanto vincitrice di suddetto concorso, alla dott.ssa Maniero
Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico di Dirigente del Settore  Affari Interni, Logistica e
Risorse Umane Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio dalla data
di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro per la durata di 3 anni;

1



IL SINDACO 

Ritenuto inoltre secondo quanto previsto dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi, di attribuire alla dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico ad
interim di Dirigente del Settore Smart Control Room della Direzione Generale per dodici
mesi  e  comunque  fino  a  nuove  disposizioni  e  salve  l’attribuzione  dell’incarico  in  via
principale ad altro dirigente, eventuali riorganizzazioni e l'applicazione dell'art. 29 ter del
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Precisato che tali incarichi dovranno essere espletati in conformità alle vigenti normative
legislative, statutarie e regolamentari  nonché agli obiettivi  stabiliti  dall’Amministrazione
Comunale e agli obiettivi di trasparenza ai sensi dell'art. 14, comma 1 quater, del d.lgs.
33/2013,  nonchè  a  quelli  declinati  nel  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza, e succ. mod. ed int.;

Preso atto delle dichiarazioni in tema di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico rese
dalla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 ;

Assicurata l’informazione alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali;

DISPONE

• di  attribuire per le  motivazioni  esposte in premessa  alla  dott.ssa Maniero Maria
Teresa (matr. 376550) l’incarico di dirigente del  Settore  Affari Interni, Logistica e
Risorse Umane Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio, dalla
data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro  per la durata di 3 anni,
salvo l'applicazione dell'art. 29 ter del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi e fatte salve eventuali riorganizzazioni;

• di  attribuire per le  motivazioni  esposte in premessa  alla  dott.ssa Maniero Maria
Teresa (matr. 376550) l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Smart Control
Room della  Direzione Generale  per  dodici  mesi,  dalla  data  di  sottoscrizione del
contratto  individuale  di  lavoro  e  comunque  fino  a  nuove  disposizioni  e  salve
l’attribuzione  dell’incarico  in  via  principale  ad  altro  dirigente,  eventuali
riorganizzazioni  e  l'applicazione  dell'art.  29  ter  del  vigente  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 di nominare la  dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua qualità di
Dirigente del  Settore  Affari Interni, Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’
Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Dirigente ad interim del Settore
Smart Control Room della Direzione Generale, responsabile del trattamento dei dati
personali nel Comune di Venezia, per l’adempimento degli obblighi discendenti dal
Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, come novellato
dal  D.lgs 10 agosto 2018, n.  101, per tutte le  attività,  competenze, funzioni  e
materie allo stesso assegnate in relazione ai propri incarichi, nel rispetto di quanto
deliberato con provvedimento della Giunta Comunale n.  150/2018 richiamato in
premessa;

2



IL SINDACO 

 di nominare  Dirigente con obblighi di sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera
d) del D.Lgs 81/2008, la dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua
qualità  di  Dirigente del  Settore  Affari  Interni,  Logistica e Risorse Umane Polizia
Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e Dirigente ad interim del
Settore Smart Control Room della Direzione Generale;

 di attribuire gli obblighi di cui al comma 1 lettere b), c), d), e), f),  g), g bis), h), i),
l), m), p), q), u),  bb), e comma 3bis dell’art 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

 il  trattamento  economico  per  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Interni,
Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del
Territorio e di Dirigente ad interim del Settore Smart Control Room della Direzione
Generale  è quello previsto per il personale dirigenziale del Comune di Venezia e
l’indennità di posizione viene calcolata sulla base del vigente CCDI per l'area della
dirigenza e della pesatura effettuata di volta in volta dal nucleo di valutazione su
tale figura dirigenziale sulla base delle funzioni attribuite;

 di stabilire dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell'art.
25, comma 3 del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, viene
contestualmente  a  cessare  qualsiasi  altro  incarico  dirigenziale  precedentemente
attribuito e non compreso nel presente incarico.

Venezia, 10/05/2022
 *IL SINDACO

Luigi Brugnaro

   

* il Dirigente
dott.ssa Maniero Maria Teresa 

* La firma autografa è stata apposta sull’originale cartaceo depositato presso il Servizio Programmazione, Selezione e
Acquisizione del Personale 

 Al  Direttore dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio
 Al Segretario Generale
 Al Direttore Generale
 All’  Area  Sviluppo  Organizzativo,  Risorse  Umane  e  Sociale -  Servizio  Bilancio  del

Personale e Gestione Stipendi
 All’  Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Programmazione,

Selezione ed Acquisizione del Personale
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Affari Giuridici 
 All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Coordinamento 

Amministrativo e Relazioni Sindacali

3



IL SINDACO 

Oggetto:Dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550). Assegnazione incarico ad interim
di Dirigente del Settore Smart Control Room della Direzione Generale.

IL SINDACO

Visti:
• gli artt. 4/bis e 12 dello Statuto del Comune di Venezia;
• gli artt. 20, 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei

Servizi;
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 e il  D.lgs  n.  196/2003  come novellato  dal  D.lgs  n.  101/2018 che  hanno
introdotto un nuovo quadro giuridico in materia di protezione dei dati personali; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.150  del  15/05/2018  ad  oggetto  “  Avvio  del
sistema di tutela dei dati personali del Comune di Venezia in ottemperanza alle
novità introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  27  aprile  2016.  Approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità
organizzative”, con particolare riferimento alle funzioni declinate nella  sezione 1
dell’allegato denominato “Criteri e modalità organizzative del sistema di tutela dei
dati personali del Comune di Venezia”;

• il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008, Testo Unico in materia di sicurezza;

Preso atto:
• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  PD  226  del  5/8/2021  con  cui  è  stata

approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia;
• che si rende pertanto necessario attribuire provvisoriamente l'incarico di Dirigente

ad interim del Settore Smart Control Room, onde garantire la continuità dei servizi;

Ritenuto,  per le motivazioni sopra esposte e secondo quanto previsto dal Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, sulla base dei seguenti elementi:

• Attitudine alla realizzazione degli specifici programmi della struttura e degli obiettivi
dei P.E.G. da affidarsi con il nuovo incarico

• Capacità dimostrata nella realizzazione dei programmi e degli obiettivi affidati
• Risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione e relativa valutazione
• Capacità  professionale  dimostrata  nella  gestione  delle  risorse  affidate  e  nella

gestione del proprio tempo-lavoro
• Capacità dimostrata nel motivare, guidare e valutare i collaboratori
• Curriculum professionale
• Formazione professionale specifica

di attribuire alla Dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico ad interim
di  Dirigente  del  Settore  Smart  Control  Room,   fino  alla  scadenza  dell’incarico
principale prot. n.  0295849/2021 e comunque fino a nuove disposizioni  e salve
l’attribuzione dell’incarico ad interim in via principale ad altro dirigente, eventuali
riorganizzazioni  e  l'applicazione  dell'art.  29  ter  del  vigente  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

1

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
5
/0

8
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

3
6
2
6
3
6



IL SINDACO 

Precisato che tale incarico dovrà essere espletato in conformità alle vigenti normative
legislative, statutarie e regolamentari  nonché agli  obiettivi  stabiliti  dall’Amministrazione
Comunale e agli obiettivi di trasparenza ai sensi dell'art. 14, comma 1 quater, del d.lgs.
33/2013,  nonchè  a  quelli  declinati  nel  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza, e succ. mod. ed int.;

Preso atto delle dichiarazioni in tema di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico rese
dalla  Dott.ssa Maniero Maria Teresa , ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 ;

Assicurata l’informazione alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali;

DISPONE

• di attribuire dalla data del presente atto per le motivazioni esposte in premessa alla
Dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore  Smart  Control  Room  della  Direzione  Generale,  fino  alla  scadenza
dell’incarico principale prot. n. 0295849/2021 e comunque fino a nuove disposizioni
e  salve l’attribuzione dell’incarico ad interim in via principale ad altro dirigente,
eventuali riorganizzazioni e l'applicazione dell'art. 29 ter del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• di confermare l'incarico principale  prot. n. 0295849/2021  di  Dirigente del Settore
Affari  Interni,  Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’Area Polizia Locale e
Sicurezza  del  Territorio  e  nell’incarico  di  Vice  Comandante  del Corpo  di  Polizia
Locale alla dott.ssa Maniero Maria Teresa ;

• di  nominare la  Dott.ssa  Maniero Maria  Teresa  nella  sua qualità  di  Dirigente ad
interim del  Settore  Smart  Control  Room,  responsabile  del  trattamento  dei  dati
personali nel Comune di Venezia, per l’adempimento degli obblighi discendenti dal
Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, come novellato
dal  D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, per tutte le attività,  competenze,  funzioni  e
materie allo stesso assegnate in relazione al proprio incarico, nel rispetto di quanto
deliberato con provvedimento della  Giunta Comunale n. 150/2018 richiamato in
premessa;

• di nominare  Dirigente con obblighi di sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera
d)  del  D.Lgs  81/2008,  la  Dott.ssa  Maniero  Maria  Teresa  nella  sua  qualità  di
Dirigente ad interim del Settore Smart Control Room;

• di attribuire gli obblighi di cui al comma 1 lettere b), c), d), e), f),  g), g bis), h), i),
l), m), p), q), u),  bb), e comma 3bis dell’art 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;

• il  trattamento economico per l’incarico ad interim di  Dirigente del Settore Smart
Control Room è quello previsto per il personale dirigenziale del Comune di Venezia
con l’ attribuzione della retribuzione di risultato non corrisposta per l'incarico di cui
trattasi in base alla valutazione conseguita ed in rapporto al periodo di svolgimento
dell’incarico ad interim, ai sensi dell'art. 20 CCNL 22/02/2010 e del vigente CCDI

2

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
5
/0

8
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

3
6
2
6
3
6



IL SINDACO 

per l'area della dirigenza, sulla base della pesatura effettuata di volta in volta dal
nucleo di valutazione su tale figura dirigenziale sulla base delle funzioni attribuite.

Venezia, data del protocollo
 *IL SINDACO

Luigi Brugnaro

   

* la Dirigente
dott.ssa Maria Teresa Maniero

* Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai
sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005.

− Al Direttore Generale
− Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio
− Al Segretario Generale
− All’  Area  Sviluppo  Organizzativo,  Risorse  Umane  e  Sociale -  Servizio  Bilancio  del

Personale e Gestione Stipendi
− All’  Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Programmazione,

Selezione ed Acquisizione del Personale
− All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Affari Giuridici 
− All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Coordinamento 

Amministrativo e Relazioni Sindacali

3

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
0
5
/0

8
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

3
6
2
6
3
6



 
IL SINDACO 

 

1 

Oggetto: Dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550). Prosecuzione incarico di Dirigente 
del Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e 
Sicurezza del Territorio e di Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale. 

IL SINDACO 
 
Visti: 

• gli artt. 4/bis e 12 dello Statuto del Comune di Venezia; 
• gli artt.20, 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

nonché l’art. 15 del medesimo Regolamento che al comma 5 recita “Gli incarichi 

dirigenziali a tempo determinato che cessano con la scadenza del mandato elettivo 
del Sindaco si intendono prorogati, per consentire all’Amministrazione entrante di 
adottare le decisioni in merito alla copertura delle posizioni dirigenziali, per un 

periodo di nove mesi o, comunque, fino al completo espletamento della selezione 
pubblica di cui all'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, o della procedura di 
reclutamento a tempo indeterminato per i relativi ambiti, indette in tale periodo. La 

proroga decade automaticamente in caso di nomina di un altro dirigente per lo stesso 
incarico; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 e il D.lgs n. 196/2003 come novellato dal D.lgs n. 101/2018 che hanno 
introdotto un nuovo quadro giuridico in materia di protezione dei dati personali; 

• la delibera di Giunta Comunale n.150 del 15/05/2018 ad oggetto “Avvio del sistema 
di tutela dei dati personali del Comune di Venezia in ottemperanza alle novità 
introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016. Approvazione dei criteri e delle modalità organizzative”, con 
particolare riferimento alle funzioni declinate nella sezione 1 dell’allegato denominato 
“Criteri e modalità organizzative del sistema di tutela dei dati personali del Comune 
di Venezia”; 

• il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008, Testo Unico in materia di sicurezza; 
 
 
Preso atto: 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con cui si è approvata 
la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia, con decorrenza dal 1.1.2021; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 15/6/2021 ad oggetto 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale anni 2021-23; 

• della determinazione dirigenziale 2021/1255 del 24/06/2021 con la quale è stata indetta  
la procedura di reclutamento a tempo indeterminato, relativa alla copertura di n. 2 
posti di dirigente a tempo indeterminato da assegnare alla Polizia Locale; 

• della disposizione sindacale prot. n. 527741 del 31/10/2017 con cui è stato attribuito 
alla dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico di dirigente del Settore 
Affari Interni e Risorse Umane Polizia Locale della Direzione Polizia Locale, prorogato 
con disposizione sindacale prot. n. 495923 del 12/10/2018 fino a scadenza del 
mandato del Sindaco ai sensi dell’'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

• della disposizione sindacale prot. n. 12519 del 09/01/2018 con cui è stato attribuito 
alla dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) l’incarico di Vice Comandante , 
prorogato con disposizione sindacale prot. n. 495923 del 12/10/2018 fino a scadenza 
del mandato del Sindaco; 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

2
9
5
8
4
9



 
IL SINDACO 

 

2 

• della disposizione sindacale prot. n. 578220 del 23/12/2020 con cui sono stati 
prorogati fino al 26/06/2021 alla dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550) gli 
incarichi di dirigente del Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane Polizia 
Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Vice Comandante del 
Corpo di Polizia Locale ; 

 
Precisato che tali incarichi dovranno essere espletati in conformità alle vigenti normative 
legislative, statutarie e regolamentari nonché agli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione 
Comunale e agli obiettivi di trasparenza ai sensi dell'art. 14, comma 1 quater, del d.lgs. 
33/2013, nonchè a quelli declinati nel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, e succ. mod. ed int.; 
 
Preso atto delle dichiarazioni in tema di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico rese 
dalla dott.ssa Maniero Maria Teresa ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 ; 
 
Assicurata l’informazione alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali; 

 
DISPONE 

 
• di dare atto per le motivazioni esposte in premessa che la dott.ssa Maniero Maria 

Teresa (matr. 376550) prosegue nell’incarico di Dirigente del Settore Affari Interni, 
Logistica e Risorse Umane Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del 
Territorio e nell’incarico di Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale fino al 
completamento della procedura di reclutamento citata in premessa , salvo 
l'applicazione dell'art. 29 ter del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi e fatte salve eventuali riorganizzazioni; • di nominare la dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua qualità di  
Dirigente del Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane, Polizia Locale dell’ 
Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Vice Comandante del Corpo di Polizia 
Locale, responsabile del trattamento dei dati personali nel Comune di Venezia, per 
l’adempimento degli obblighi discendenti dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.lgs 
30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, per tutte 
le attività, competenze, funzioni e materie allo stesso assegnate in relazione al 
proprio incarico, nel rispetto di quanto deliberato con provvedimento della Giunta 
Comunale n. 150/2018 richiamato in premessa; 

 • di nominare Dirigente con obblighi di sicurezza ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera d) 
del D.Lgs 81/2008, la dott.ssa Maniero Maria Teresa (matr. 376550), nella sua qualità 
di Dirigente del Settore Affari Interni, Logistica e Risorse Umane, Polizia Locale dell’ 
Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di Vice Comandante Corpo di Polizia 
Locale; 

 • di attribuire gli obblighi di cui al comma 1 lettere b), c), d), e), f),  g), g bis), h), i), 
l), m), p), q), u),  bb), e comma 3bis dell’art 18 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 
• di stabilire che con l'attribuzione del presente incarico, ai sensi dell'art. 25, comma 3 

del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, viene contestualmente 
a cessare qualsiasi altro incarico dirigenziale precedentemente attribuito; 

 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

2
9
5
8
4
9



 
IL SINDACO 

 

3 

• il trattamento economico per l’incarico di Dirigente del Settore Affari Interni, Logistica 
e Risorse Umane, Polizia Locale dell’ Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio e di 
Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale è quello previsto per il personale 
dirigenziale del Comune di Venezia e l’indennità di posizione viene calcolata sulla base 
del vigente CCDI per l'area della dirigenza e della pesatura effettuata di volta in volta 
dal nucleo di valutazione su tale figura dirigenziale sulla base delle funzioni attribuite. 

 
 

 
Venezia, data del protocollo 

  

Luigi Brugnaro* 

              
 
 
*la Dirigente 
dott.ssa Maria Teresa Maniero 
 
 
* Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e conservato nel sistema di 
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai 
sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005. 

 
 − Al Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio − Al Segretario Generale − All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Bilancio del Personale 

e Gestione Stipendi − All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Programmazione, 
Selezione ed Acquisizione del Personale − All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Affari Giuridici 

− All’ Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale - Servizio Coordinamento 
Amministrativo e Relazioni Sindacali 

 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
2
4
/0

6
/2

0
2
1
, 
P

G
/2

0
2
1
/0

2
9
5
8
4
9


		2023-08-18T16:03:56+0200
	Luigi Brugnaro




